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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluob-
čané,

náš obecní vá-
noční strom 
už  zase svítí 
a spolu s betlé-
mem zdobí pro-
stor před obec-
ním úřadem, 

některé ulice v  obci zkrášluje vánoční 
výzdoba. Také to nám dává jednoznač-
ně najevo, že  tu  za  pár dní máme Vá-
noce, a  že  se  nezadržitelně blíží konec 
roku. Prožíváme období adventu, které 
by  mělo být podle křesťanských tradic 
pro nás pro všechny časem zklidnění 
a  duchovních příprav na  ty  nejkrásněj-
ší svátky v  roce, časem, který věnuje-
me svým blízkým a  známým. Skuteč-
nost je  ale v  našich domácnostech, 
bohužel, jiná. Všichni víme, že  v  naší 
konzumní společnosti je  advent spíše 
spojen s  hektickými přípravami na  vá-
noční svátky, nakupováním, úklidem, 
pečením cukroví a  v  neposlední řadě 
i  doháněním různých restů v  zaměst-
nání. Konec roku je  také spojen i  s  bi-
lancováním, jaký ten uplynulý rok byl, 
co se nám povedlo či nepovedlo, co pří-
jemného jsme prožili.

Věřím, že ve vašem bilancování to pozi-
tivní převáží, a to  i přesto, že  rok 2020 
byl pro nás pro všechny zcela výji-
mečný. Díky epidemii koronaviru jsme 
měli možnost prožít rok plný omezení 
a  opatření, které nám všem ztěžo-
valy a  komplikovaly život. Nemohli 
jsme najednou téměř ze  dne na  den 
dělat věci, které jsme vždy považovali 
za běžné či samozřejmé. Až dosud jsme 
si  neuměli představit, že  děti většinu 

roku nebudou chodit do  své školy, ne-
budeme si  moci zajít do  své oblíbené 
restaurace na  večeři, do  kina na  film, 
do divadla na koncert, zacvičit si či za-
hrát fotbal. Neuměli jsme si  ani před-
stavit, že budeme omezovat setkávání 
se  svými známými a  kamarády a  své 
rodiče či  prarodiče budeme navště-
vovat se  strachem a  obavami, aby-
chom jim svojí návštěvou neublížili tím, 
že je nakazíme koronavirem. 

Epidemie výrazně ovlivnila nejen život 
každého z nás, ale také život v obci a její 
aktivity. Nejvýrazněji se  to  promítlo 
do  tradičně bohatého společenského 
a  kulturního dění, kdy nejen obec, ale 
i  spolky a  organizace musely rušit své 
tradiční akce, na  které se  mnozí z  nás 
těšili. Velice nás mrzí, že  jsme se nako-
nec nemohli potkat například na Obec-
ní slavnosti, ani při Rozsvícení vánoční 
stromu a  Vánočním koncertu, který 
jsme byli nuceni zrušit. Zároveň však 
věříme, že  se  k  organizaci těchto i  dal-
ších akcí vrátíme v  nadcházejícím roce 
2021. 

Dalšími nepříjemnostmi, které bylo ne-
zbytné v  tomto roce v  naší obci řešit, 
byly povodně a  záplavy. Velká četnost 
velmi intenzivních a  často i  dlouho-
dobých srážek vedla několikrát k  vylití 
Petrůvky z  břehů a  vyplavení velkého 
množství sklepů, garáží a  zahrad u  ro-
dinných domů v  lokalitách obce, které 
nikdy s  vodou problémy neměly. In-
tenzivní srážky také poškodily mnoho 
komunikací a mostků, které bylo zapo-
třebí následně opravit.

Koronavirová epidemie, povodně a zá-
plavy přinesly do  běžné práce obce 

a  obecního úřadu mnohé problémy. 
Přesto jsme se  snažili nadále pokra-
čovat, někdy i  s  určitými časovými 
posuny, v  realizaci plánovaných inves-
tičních akcí na  tento rok. Na  jaře tak 
byly dokončeny učebny a  prostory pro 
polytechnickou výuku a  mimoškolní 
aktivity, u  obecního úřadu byla rozší-
řena zpevněná plocha. V  létě mimo již 
nezbytných oprav mostků a komunika-
cí vyvolaných nadměrnými srážkami, 
probíhaly také soustavné opravy dal-
ších komunikací na  území obce, byly 
zahájeny práce na  poměrně zásadní 
rekonstrukci hlavního objektu petrovic-
ké základní školy a  oprava kolumbária 
na hřbitově. Před několika dny byla do-
končena úprava křižovatky u  viaduktu 
a komunikace ke sběrnému dvoru.

V této souvislosti bych velmi rád využil 
příležitosti a poděkoval všem pracovní-
kům obecního úřadu a  občanům naší 
obce, kteří jakoukoliv formou a  mírou 
přispěli k překonání mnoha složitých si-
tuací, kterými si naše obec v roce 2020 
prošla, či i přes toto nelehké období při-
spěli k dalšímu rozvoji Petrovic u Karvi-
né a zlepšování života nás všech.

Chtěl bych také vyjádřit své přání, aby 
příští rok byl jak pro naši obec, tak pře-
devším pro nás, její obyvatele, podstat-
ně lepší než ten letošní. Pevně věřím, 
že společně toto složité období úspěš-
ně překonáme, a že se naše životy brzy 
vrátí zpět do  stavu, na  který jsme byli 
zvyklí. 

Marian Lebiedzik
starosta obce

                                                                        

2021Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vám popřál krásné, klidné, přátelské a požehnané 
Vánoce prožité v kruhu vašich blízkých a lidí, na kterých vám záleží. 
Do nového roku 2021 potom přeji všem pevné zdraví, 
hodně štěstí a úspěchů… 
Ať je pro nás pro všechny ten nadcházející rok mnohem lepší, 
než byl rok 2020!než byl rok 2020!
                                                                                           Marian Lebiedzik,  starosta obce
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Z DĚNÍ V OBCI

Tradiční Rozsvícení vánočního stromu letos 
v netradičním pojetí 
Jubilejní 10. rok úspěšné a oblíbené akce, 
jakou je  Rozsvícení vánočního stro-
mu, letos bohužel proběhl úplně jiným 
způsobem, než jsme byli všichni zvyklí. 
Do  poslední chvíle jsme živili naději, 
že  se  nakonec akci podaří zrealizovat. 
Vše bylo připravené, kulturní program 
zajištěný, avšak současný vývoj a před-
pokládaný další průběh šíření nemoci 
COVID-19 a  především vydaná vládní 
nařízení nám nedovolily akci uspořá-
dat. Vánoční smrk se  rozsvítil tradičně 
v  první adventní neděli 29. listopadu 
v 17 hodin na parkovišti u obecního úřa-
du, bohužel netradičně bez návštěvní-
ků a  bez kulturního programu, v  rámci 
kterého měly vystoupit děti z  folklór-
ního souboru Vonička a  také finalist-
ka soutěže Superstar Eliška Rusková. 
Pro návštěvníky byl rovněž připrave-
ný slavnostní dechberoucí ohňostroj, 
který za  normálních okolností by  byl 
jistě pomyslnou tečkou za  krásnou 

akcí a  příjemným předvá-
nočním večerem. V  každém 
případě je  náš obecní vá-
noční strom opět krásně 
ozdobený a  bude pro nás 
všechny zářit do  širokého 
okolí po celé vánoční svátky.  
Zároveň společně s  Rozsví-
cením vánočního stromu 
proběhlo v  ten samý den 
otevření výstavy Vánoční 
Petrovice z  perníku, kterou 
vytvořila všem známá paní 
Lydie Grzybková. Výstava 
bude probíhat až do Tří krá-
lů za okny velkého sálu Kul-
turního centra, a  vzhledem 
k opatřením bude přístupná 
všem návštěvníkům z venku. 

Mgr. Zuzana Kondziolková, 
Obecní úřad Petrovice 

u Karviné

Cesta petrovického 
Betlému od slepic 
až do televize
Když naše Informační centrum společ-
né s Liduškou Grzybkovou připravovalo 
v  létě adventní výstavu rukodělných 
Perníkových Petrovic, ani ve snu by ni-
koho z  nás nenapadlo, jaké peripetie 
nás všechny čekají. 

Ale od začátku. Již na jaře jsme se s paní 
Grzybkovou domluvili, že  by  bylo bez-
vadné vytvořit vánoční výstavu jejího 
umění. Liduška se  totiž před nějakou 
dobou začala věnovat perníčkům a nad 
jejími výtvory se  člověku tají dech. 
Z  naší strany (IC  Petrovice u  Karviné) 
přišel nápad, že  by  bylo bezvadné vy-
tvořit perníkový Betlém, který bychom 
v Galerii Rotigel na sklonku roku vysta-
vili. A  protože fantazii se  meze nekla-
dou – z  jednoho betlému vznikly celé 
perníkové Petrovice. Jenže člověk míní 
a Covid mění. Až do poslední chvíle jsme 

doufali, že  vý-
stava u  Roti-
glů bude, ale 
vládní nařízení 
za  nás roz-
hodla – ga-
lerie musí zů-
stat zavřena. 
A co teď? Pře-
čtěte si  malý 
rozhovor s  naší Liduškou, jak paní 
Grzybkovou v  petrovickém íčku famili-
érně označujeme.

Liduško, jak dlouho vlastně tato per-
níková nádhera vznikala?

Bylo to  více než tři měsíce. Nejdříve 
jsem začala opravdu jen Betlémem, 
ale přicházely další a  další nápady, 
a tak postupně vznikl petrovický kostel, 

rybník, hospodářství, les i  s  posedem, 
a  byť v  Petrovicích salaš nemáme, tak 
prostě k Vánocům ovečky a zvířátka pa-
tří, proto jsem vytvořila i salaš. Množství 
vytvořeného se  odvíjelo také od  pro-
storu, kde výstava měla probíhat. Měli 
jsme vymyšlený krásný dřevěný povoz, 
na  kterém by  vše bylo umístěno. Ná-
vštěvníci by  také mohli vidět perní-
kovou vesničku se  světýlky. Moc jsem 
se na to těšila.
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Jenže pak přišla opatření kvůli 
Covid-19, co Tě v první chvíli na-
padlo?

Opravdu to  chcete vědět? No, 
že  vezmu a  všechno rozdrobím 
slepicím, ať  z  toho má  alespoň 
někdo užitek! Do  poslední chvíle 
jsme s  organizátory z  IC  doufali, 
že se výstavu podaří nějak otevřít, 
pořád jsme zkoušeli hledat řešení. 
Pak se ozvali různí lidé, jestli bych 
nechtěla vše věnovat některému 
z domovů důchodců. A nakonec… 
ozvali se z České televize, z pořa-
du Dobré ráno, zda bych nepřijela 
moje perníčky ukázat tam. Mezi 
tím se  zase lidé z  Informačního centra 
spojili s Obecním úřadem v Petrovicích, 
a protože více hlav více ví – našlo se ře-
šení.

Jaké řešení?

V  Petrovicích máme krásné nové kul-
turní centrum a jeho okna vedou přímo 
k  hlavní cestě. Z  toho vznikl nápad le-
tos výstavu uspořádat v takové trochu 
pionýrské formě – za  okny kulturního 
centra.

Znamená to tedy, že lidé o výstavu le-
tos nepřijdou?

Ano, nepřijdou. Všichni, kdo se  budou 
chtít na  perníkové Petrovice podívat, 
mohou zajít právě ke kulturnímu cent-
ru, za jehož okny bude výstava od první 

adventní neděle 29. listopadu až do Tří 
králů vystavena.

A co s perníčky pak? Bylo by škoda ta-
kovou nádheru sníst…

Nebojte se, pokud všechno vyjde, tak 
výstavu zakonzervujeme a  v  původně 
zamýšlené verzi ji budou moci návštěv-
níci vidět o  Vánocích 2021 právě u  Ro-
tiglů. Včetně dřevěného povozu a  per-
níkové vesničky. A  do  té  doby určitě 
vymyslím ještě něco dalšího.

Nakonec má tedy vše dobrý konec…

Přesně tak. Asi to  tak má  být. Ti, kdo 
mě znají, ví, že před dvěma lety by mě, 
ani nikoho z  mého okolí, vůbec nena-
padlo, že  jednou budu mít výstavu, 
kterou budu prezentovat v televizi. Ale 

mám v životě štěstí na lidi kolem a díky 
nim mohu trochu radosti rozdávat pro-
střednictvím mých perníčků. Tedy ales-
poň doufám…

Liduško, děkujeme za  rozhovor. Záro-
veň děkujeme Obci Petrovice u  Karvi-
né a  jejím pracovníkům za  spolupráci 
a  chceme všem našim návštěvníkům 
a příznivcům poděkovat za jejich přízeň 
a popřát pohodové Vánoce a klidný rok 
2021.

Foto: Barbora Folterová
Text: Andrea Folterová

Informační centrum Petrovice u Karviné. 
Výstava Perníkové Petrovice je  spolufi-
nancována z  neinvestiční dotace obce 
Petrovice u Karviné.

Rozšíření místní komunikace 
a úprava křižovatky u konce
Stavební práce, které probí-
haly od konce září, jsou zdár-
ně u konce a jedno z doprav-
ních kolizních míst na  území 
obce je odstraněno. Nově už, 
pokud pojedete ke  sběrné-
mu dvoru, nebudete muset 
zoufale hledat místo, kde 
se  projíždějícím kamionům 
vyhnout. Úskalím samot-
né stavby bylo vypořádání 
se  s  velice frekventovanou 
dopravou nejen běžného 
provozu, ale rovněž i s vozidly 
intenzivně probíhající stavby 
v areálu společnosti Bekaert 

a  pohybem zemědělské techniky sou-
visející se  sklizní letošní úrody. Na  dru-
hou stranu omezení fungování škol 
v souvislosti s opatřením vlády příznivě 
ovlivnilo skutečnost, že  se  rozkopanou 
komunikací pohybovalo výrazně méně 
pěších, obzvláště z  řad studentů. Nyní, 
a  jsme rádi že  se  tak stalo ještě před 
nástupem zimy, si  můžeme vychutnat 
komfort nové širší komunikace a  cí-
tit se  bezpečněji na  nově upraveném 
chodníku.

Ing. Halina Dvořáková,  
Obecní úřad Petrovice u Karviné
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Rekonstrukce železniční tratě s sebou přinese celou 
řadu omezení v obci
Mnozí z vás si již zajisté všimli zvýšené-
ho stavebního ruchu v okolí vlakového 
nádraží. Jedná se  o  přípravné práce 
rekonstrukce železniční tratě, která 
bude probíhat v následujících dvou le-
tech, a  to  v  celé délce železnice, která 
se nachází na území Petrovic u Karviné, 
včetně všech mostů na její trase. Stav-
ba bude probíhat v  průběhu let 2021 

a  2022 a  bude spojena nejen s  větším 
množství těžké techniky a  nákladních 
aut pohybujících se  v  různých částech 
obce, ale také s  dopravními omezení-
mi. O všech komplikacích a omezeních 
souvisejících s touto stavbou vás bude-
me vždy s předstihem informovat pro-
střednictvím Petrovického zpravodaje, 
internetových stránek obce či mobilní-
ho rozhlasu. V některých částech obce, 
kde může docházet k  větším doprav-
ním problémům či  dostupnosti jed-
notlivých lokalit, bude investor stavby, 
kterým je  Správa železnic, státní orga-
nizace přímo oslovovat a  informovat 
obyvatele tak, aby bylo možné mini-
malizovat případné negativní dopady 
na jejich běžný život.

Součástí rekonstrukce je  také zásadní 
přestavba dvojtunelu v blízkosti nádra-
ží, která bude probíhat v průběhu roku 
2021. Dvojtunel se přemění na viadukt, 
kde bude možný provoz vozidel oběma 
směry a  bude také zřízen zvlášť pruh 
pro pohyb chodců a cyklistů. Následně, 
po  dokončení úprav dvojtunelu, dojde 
v  roce 2022 k  opravě viaduktu u  kru-
hového objezdu v  centru obce. Přede-
vším úpravy těchto dvou mostů a jejich 
úplné uzavření budou nutně spojeny 
s omezením dopravního provozu v cen-
tru obce, jakož i úpravami tras autobu-
sové dopravy.

Ing. Alica Medková,  
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Pokud využijete zápůjčku ke kotlíkovým dotacím, 
pomůžete tím finančně své obci!
Už  více než rok nabízí obec všem, kte-
rým byla schválena dotace v  rámci 
3. kola kotlíkových dotací dle podmí-
nek výzvy v  rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí 2014—2020, 
bezúročnou půjčku na předfinancování 
nákladů spojených s  výměnou kotle. 
Žádosti v rámci této výzvy se podávaly 
už v květnu roku 2019. 

Finanční prostředky, které obec formou 
bezúročné půjčky poskytuje těm, kteří 
realizují výměnu starého kotle za  nový 
ekologický kotel, získala od  Státního 
fondu životního prostředí. Na  základě 
obcí učiněné výzvy se během jara minu-
lého roku přihlásilo téměř 40 zájemců 
z  řad našich občanů, kterým byla ná-
sledně poskytnuta bezplatně pomoc 
s přípravou žádostí. Velká většina z nich 
dotaci nakonec získala. Obec zároveň 
zpracovala projekt na  profinancování 
bezúročných půjček těmto zájemcům 
a získala finanční prostředky ve výši 7,8 
mil. Kč. Pokud tyto bezúročné půjčky 
zájemcům z  řad občanů obce poskyt-
ne, bude si po splacení půjček moci tyto 
prostředky ponechat v  rozpočtu obce 
a využít je k realizaci ekologických pro-
jektů. V  této chvíli tak budou uvedené 
prostředky využity ke spolufinancování 

zateplení jedné z  budov 
právě rekonstruované zá-
kladní školy v  Petrovicích. 
Je  také připravován pro-
jekt na  zateplení budovy 
polytechnického centra.

Do  současnosti možnosti 
získat bezúročnou půjčku 
využilo pouze 22 zájem-
ců a  celková hodnota poskytnutých 
bezúročných půjček činí 4,1 mil. Kč. 
Pouze tyto finanční prostředky tak obci 
zůstanou. Tento výsledek nás všech-
ny mrzí, protože s  přípravou projektu, 
žádostí a  celou administrací realizace 
bezúročných půjček je  spojeno nema-
lé úsilí několika lidí a  v  konečném vý-
sledku bude muset obec velkou část 
poskytnuté dotace z  důvodu nezájmu 
velké části z  těch, kteří o  bezúročnou 
půjčku původně projevili zájem, vrátit 
Státnímu fondu životního prostředí. 
Obec tak může přijít až  o  3,7 mil. Kč, 
které by mohly přispět k dalšímu zlep-
šení životního prostředí v naší obci.

Chtěl bych tedy požádat všechny, kte-
ří jste se  do  v  úvodu uvedené výzvy 
kotlíkových dotací zapojili, získali jste 
dotaci a  zatím jste ještě výměnu kotle 

nerealizovali, abyste zvážili možnost 
předfinancovat si  tuto výměnu pro-
střednictvím bezúročné půjčky, kterou 
obec nabízí. Na  jedné straně tak ne-
budete muset využívat své finanční 
prostředky na  uskutečnění výměny 
a  na  straně druhé tímto finančně po-
můžete i své obci. 

O  bezúročnou půjčku je  možné zažá-
dat až  do  28. února 2021. Bližší infor-
mace o  podmínkách bezúročné půjčky 
lze získat u  Ing. Haliny Dvořákové (tel: 
596  361  026) nebo nalézt na  interne-
tových stránkách obce: www.petrovi-
ceuk.cz/informace/informace-pro-ob-
cany/dotace.

Marian Lebiedzik
starosta obce
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KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Mikuláš přišel za dětmi z mateřských škol

Přestože letos nemohla proběhnout 
tradiční návštěva obecního Mikuláše, 
čerta a  anděla v  našich mateřských 
školách, nebyly děti o  svou odměnu 
ochuzeny.  Do všech tří mateřských škol 
nakonec Mikuláš dorazil i  s  balíčky pl-
nými dobrot pro každé jednotlivé dítě 
a se spoustou hraček, které ve školkách 
zůstanou dětem na hraní. Čerti některé 
děti malinko postrašili,  a ti nejzlobivější 
se slzičkami v očích slíbili, že se budou 
snažit být hodné. Děti pak Mikulášo-
vi pěkně zazpívaly a  zarecitovaly. Jen 
ve školce v Dolních Marklovicích to děti 
neměly úplně jednoduché. Musely 
si Mikuláše vystopovat a najít a cestou 
splnit i jeho úkoly. Musely nazdobit pro 
andílka venkovní stromeček, přenášet 
čertí brambory, zatančit čertí tanec, za-
zpívat a  zarecitovat. Po  splnění všech 

úkolů už  na  děti 
vzadu na  zahra-
dě čekal Miku-
láš s  odměnou. 
To bylo radosti.

Touto cestou 
bychom chtěli 
poděkovat ro-
dičům a  SRPŠ 
za  balíčky pro 
děti, rodičům 
ze Závady za na-
pečené perníčky, 
praktikantkám ze  střední školy Dakol 
a  p. Vidličkovi za  vydatnou pomoc při 
organizaci Mikuláše a  všem učitelkám 
za  jejich obětavost a  skvělou práci. 
Za  hračky pro děti moc děkujeme naší 
obci. 

Přejeme všem překrásný advent, veselé 
Vánoce a  do  nového roku 2021 hodně 
zdraví, lásky a spokojenosti.

Mgr. Lucie Vidličková,
za všechny mateřské školy  

Mikuláš…!!!!!
Každý rok se  přišel do  základní školy podívat 
Mikuláš na  hodné petrovické děti… a  ani letos 
na ně nezapomněl. Děti netrpělivě čekaly, sledo-
valy dveře, kliku, čekaly na zabouchání…

BUCH, BUCH

Mikuláš sice nemohl letos přijít osobně, ale 
za dveřmi nechal v pytli milé překvapení. Všechny 
děti mu aspoň na dálku řekly básničky, poděkova-
ly a zatleskaly.

Věříme, že  to  Mikuláš všechno slyšel a  veršíky 
ho  potěšily. Spokojený dětský úsměv sice kazí 
roušky, ale napřesrok bude lépe a pošleme i vzduš-
nou pusinku...

Vaši prvňáčci
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Vánoční koncert letos neproběhne
Druhou neméně oblíbenou akcí, kte-
rá měla proběhnout závěrem roku, 
je  tradiční Vánoční koncert. Letos byl 
naplánovaný na  neděli 20. prosince. 

Každoroční Vánoční koncert má  neo-
pakovatelnou atmosféru, neboť poka-
ždé probíhá v  jednom ze  dvou petro-
vických kostelů, jeden rok v  dřevěném 

kostele Nanebevstoupení Páně v  Dol-
ních Marklovicích, následně další rok 
v  kostele sv. Martina v  Petrovicích. 
S  ohledem na  protiepidemická opat-
ření a  povinné rozestupy měl letošní 
Vánoční koncert proběhnout netra-
dičně v  Kulturním centru. I  přes veš-
kerá opatření a  přípravy letos bohužel 
neproběhne. Vzhledem k  tomu, že  byl 
na  letošní Vánoční koncert připraven 
opravdu zajímavý program, bude naší 
snahou přesunout ho na příští rok. Buď-
me všichni dobré mysli a přejme si, aby 
příští vánoční svátky a celé předvánoční 
období proběhlo v poklidu a v míru tak, 
jak jsme všichni zvyklí.    

Mgr. Zuzana Kondziolková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Kolovrat v nouzovém stavu
Nepíšou se  lehce tyto řádky, zvlášť 
v době, kdy jsme uzavřeni ve svých do-
movech a styk s okolním světem je vel-
mi omezen. O  to  hůř jsme na  tom my, 
sváteční herci a ochotníci, jejichž hlavní 
prioritou a zálibou je prezentovat naše 
nastudovaná díla široké veřejnosti 
a hlavně vám, našim věrným divákům. 
Zcela vymizela naše hravost, při které 
jsme se  společně zasmáli podařeným 
ztřeštěným kouskům na pódiu. O to víc 
nám schází dětský smích a  kouzelné 

průpovídky, ve kterých jsou děti nepře-
konatelné a patří mezi skvělé hodnoti-
tele a porotce našich tradičních vystou-
pení. Jako volání divočiny jsme vnímali 
nekonečný bouřlivý potlesk, který byl 
vždy nejen kladným hodnocením na-
šeho představení, ale vždycky nás na-
bíjel energií do další tvořivé práce. Nyní 
o to vše krásné přicházíme. 

Přesto, že jsme tak nějak ve skrytu duše 
doufali, že  situace se  uklidní a  život 

se opět vrátí do starých zajetých koleji, 
nestalo se tak. 

Omlouváme se  vám všem, kteří jste 
se určitě těšili na slíbenou vánoční po-
hádku, že  tato tradice letos bohužel 
neproběhne. Nebudeme svědky rozzá-
řených dětských očí a veselých úsměvů 
v  pohádkovém příběhu, zakončeným 
rozdáváním dárečků pod rozsvíceným 
vánočním stromečkem. 

Věřme tedy a  držme palce, 
že  příští rok, kdy naše ochot-
nické divadlo slaví 10.  výročí 
svého založení, se  dočkáme 
společného setkání při pořádné 
ochotnické náloži humoru, akcí 
a nevšedních zážitků.

I  přes veškerá nelehká úskalí 
pandemické krize nelze zasta-
vit čas a  nejkrásnější svátky 
roku se nezadržitelně blíží. Pře-
jeme všem občanům naší obce 
příjemné prožití vánočních 
svátků, plné lásky, porozumě-
ní a  rodinného štěstí. V novém 
roce 2021 hlavně pevné zdraví 
a splnění všech přání.

Zdeňka Moravcová,
divadlo Kolovrat
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SPOLKY

Kluziště na Interu opět v provozu
Tělovýchovná jednota Internacionál 
Petrovice využila v  měsíci listopadu 
krásného počasí a  postavila umělé le-
dové kluziště.  Kluziště je  postaveno 
stejně jako na  začátku letošního roku 
na  antukovém tenisovém kurtu, vedle 
areálu Tělovýchovné jednoty Interna-
cionál Petrovice. Jedná se  o  kluziště 
o  rozměrech 12 x 24 m, s kapacitou 35 
bruslařů a lze jej provozovat za jakého-
koliv počasí.

Kluziště je otevřeno od 1. prosince 2020 
až do 28. února 2021. Provozní doba v 
pracovní dny i o víkendu je vždy od 15 
do 18 hodin.Kluziště je určeno pro širo-
kou veřejnost, zejména pro občany naší 
obce, a to opět zdarma. Chtěli bychom 
také oslovit vedení Základní školy 
Petrovice u Karviné, že kluziště mohou 

využívat žáci školy v dopoledních hodi-
nách v rámci tělesné výchovy. Další no-
vinkou je, že kluziště by se mohlo využít 
i  pro hraní minihokeje, kdy by  se  hrálo 
florbalovým míčkem na  malé branky 
v počtu max. 3 hráčů proti 3 hráčům. 

Na  závěr ještě malé doporučení. Jeli-
kož se jedná o umělou ledovou plochu, 
je dobré mít pro úplný zážitek z bruslení 
dobře nabroušené brusle. Přejeme hez-
ký zážitek z bruslení na našem umělém 
ledovém kluzišti. 

Také děkujeme vedení naší obce, které 
nám poskytlo část financí na provoz to-
hoto kluziště.

Ing. Radomír Horák
  TJ Inter Petrovice

Rok 2020 na INTERU
Rok 2020 začal jako vždy touto dobou 
zimním přípravným obdobím všech 
naších fotbalistů. Naše mládež pokra-
čovala s  pravidelnými tréninky v  tep-
loučku ve  sportovní hale v  Petrovicích 
a tréninky si zpestřovala zápasy v rámci 
zimní halové ligy pořádané OFS Karvi-
ná. Na  těchto turnajích se  naším nej-
menším fotbalistům mimořádně dařilo, 
a nakonec celou zimní ligu vyhráli. Muži 
nabírali fyzickou kondici na  trénincích 
venku, a to jak na umělé travnaté plo-
še v našem areálu, tak i na upravených 
hřištích v  Karviné. Tréninky si  zpestřili 
i  cvičením na  trampolínách. Tyto tré-
ninky byly také velice náročné ale zá-
roveň i zábavné. Začátkem února vyjeli 
do  Horní Lomné na  zimní soustředění. 
Na  zimní soustředění plynule navázal 
zimní turnaj mužů v  Orlové, kde naši 
muži napodobili nejmladší fotbalisty 
a  tento turnaj také vyhráli. Zimní pří-
prava probíhala dle představ všech 
trenérů, a  tak všichni fotbalisté byli 
připraveni na  jarní sezónu soutěžního 
ročníku 2019/2020. Bohužel v polovině 
měsíce března nás zasáhla pandemie 
koronaviru a  veškeré soutěže byly po-
zastaveny a nakonec zrušeny. Bylo do-
konce zakázáno trénovat, a tak nastalo 

období nechtěného klidu.

Poté, co  se  začala uvolňovat protiepi-
demická opatření, někdy na konci mě-
síce května, jsme mohli opět všichni 
trénovat, bohužel soutěže se  již nedo-
hrály. Bylo odehráno pouze několik přá-
telských utkání.

O  letních prázdninách začala našim 
fotbalistům letní příprava, kde bylo 

odehráno opět několik kvalitních přá-
telských utkání. Na  začátku měsíce 
srpna proběhlo v  našem areálu kaž-
doroční týdenní letní soustředění pro 
fotbalisty družstev přípravky a  žáků. 
Zde nám naštěstí přálo počasí, a  tak 
se  ti  nejmenší mohli zdokonalovat 
ve  svých fotbalových dovednostech, 
které následně zúročili v podzimní čás-
ti soutěžního ročníku 2020/2021. Do-
konce se nám podařilo poskládat nové 
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družstvo dorostu „B“, které se  přihlá-
silo do  okresního přeboru. Bohužel ani 
tato část sezóny se nedohrála, soutěžní 
utkání byla opět zrušena, a to z důvodu 
druhé vlny koronaviru. 

Muži, hrající 1.B třídu, stihli odehrát 9 kol 
a s bilancí pěti výher a čtyř proher jsou 
prozatím na  5. místě tabulky. Dorost 
„A“, hrající krajskou soutěž, odehrál 
rovněž 9 kol a s bilanci čtyř výher, dvou 
remíz a  tří proher jsou prozatím na  8. 
místě tabulky. Nově vytvořený dorost 
„B“ tvořený převážně hráči, kteří přešli 
z žáků do dorostu, hrající okresní přebor, 
stihl odehrát 7 kol a  s  bilanci tří výher, 
jedné remízy a tří proher je v současné 
době na  4. místě tabulky. Starší žáci 

hrající okresní přebor stihli odehrát 7 kol 
a  s  bilanci šesti výher a  jedné prohry 
se  nachází na  3. místě tabulky. Mladší 
žáci hrající také okresní přebor odehráli 
7 kol a  s  bilanci čtyř výher a  tří proher 
jím patří prozatím 3. místo tabulky. 
A  konečně starší přípravka stihla ode-
hrát 6 kol s bilanci tří výher a tří proher.

Tělovýchovná jednota Internacionál 
Petrovice kromě své hlavní náplně tý-
kající se  fotbalu také organizuje různé 
akce pro širokou veřejnost, zejména pro 
občany naší obce. Na  začátku měsíce 
února se  nám podařilo postavit poblíž 
našeho sportovního areálu umělé ledo-
vé kluziště, určené pro veřejnost. Bohu-
žel toto kluziště muselo být v polovině 
měsíce března, vzhledem ke  vzniklé 
situaci, uzavřeno. Odpadly nám také 
i  další pravidelné akce pořádané Inte-
rem, a to Pálení čarodějnic a badminto-
nový turnaj. Nakonec se  nám podařilo 
ještě dne 27. září zorganizovat pro naše 
občany besedu se  členy Dakar teamu 
spojenou s  prohlídkou závodního auta 
a  s  autogramiádou závodníků Karla 
Lopraise a Aleše Lopraise.

Čas, který nám vznikl z  důvodu koro-
naviru, jsme využili jiným způsobem, 
a  to  opravou tribuny, kde byla dána 
nová střecha a  umístěny umělohmot-
né sedačky. Bylo opraveno schodiště 
na  terasu hlavní budovy a  byl rov-
něž vybudován bezbariérový přístup 
na  tuto terasu. No, a  nakonec došlo 
i  na  opravu stropů a  osvětlení v  kabi-
nách a na chodbě.

Dne 4. září proběhla v Kulturním centru 
Petrovic Valná hromada Tělovýchovné 
jednoty Internacionál Petrovice. Valná 

hromada byla volební, a tak byl zvolen 
nový výkonný výbor tělovýchovné jed-
noty. Do  výkonného výboru byl zvolen 
Radomír Horák, Lenka Madecká, Alan 
Madecký, Jiří Helvín, Radek Dymasz, 
Libor Prus, Michal Trzaskalik, všich-
ni za  oddíl fotbalu, dále Aleš Balicki 
za  oddíl nohejbalu a  Ladislav Kaplita 
za  oddíl šachu. Došlo také ke  změně 
na postu předsedy tělovýchovné jedno-
ty, kdy dosavadního předsedu Ondřeje 
Trzaskalika vystřídal nově Radomír 
Horák. Panu Trzaskalikovi tímto dě-
kujeme za  odvedenou práci, kterou 
vykonal pro naši jednotu a  doufáme, 
že bude dále naším fanouškem.

Na  závěr děkujeme i  naší obci a  jejím 
představitelům, kteří velkou měrou 
podporují sportovní dění v  Petrovicích. 
Díky jejich velké finanční podpoře tak 
mohla být zajištěna činnost našich 
jednotlivých oddílů, údržba sportovišť 
a  dalších zařízení, mohla být pořádá-
na zimní i  letní soustředění fotbalistů 
a  v  neposlední řadě také částečně za-
bezpečen provoz umělé ledové plochy. 
Této podpory si velmi vážíme a doufá-
me, že  tato spolupráce bude pokračo-
vat i v budoucnu.

Úplně na  závěr bych chtěl poděkovat 
všem trenérům za jejich obětavou a tr-
pělivou práci s  našimi sportovci a  také 
ostatním lidem, kteří nám pomáhají 
a podílejí se na chodu naší tělovýchov-
né jednoty. Všem přeji klidné prožití vá-
nočních svátků, hodně zdraví a mnoho 
elánu v roce 2021.

Ing. Radomír Horák
TJ Inter Petrovice
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Zhodnocení roku 2020 v TS Lokomotiva Petrovice
Vážení sportovní přátelé, pomalu 
se  nám blíží konec roku 2020 a  nabízí 
se  tedy jeho zhodnocení ze  sportov-
ního hlediska. Rok 2020 byl v  našich 
životech zcela jistě výjimečný. Světová 
situace, ohledně pandemie koronaviru, 
ovlivnila zásadně i naši zemi a život v ní. 
Zavíraly se obchody, restaurace, hotely 
a  jiná zařízení, nebylo možno cestovat 
do  zahraničí, či  pouze v  omezené míře 
a  pochopitelně byl zásadně ovlivněn 
i sport, fotbal nevyjímaje. Všechny sou-
těže byly na  jaře tohoto roku, při první 
vlně pandemie, pozastaveny do  odvo-
lání, a  nakonec se  dohrály pouze pro-
fesionální soutěže. Všechny amatérské 
byly předčasně ukončeny a do historic-
kých análů se  zapsala aktuální pořadí 
v tabulce (platná ke dni ukončení, tzn. 
po  podzimní části roku 2019), přičemž 
se  nepostupovalo ani nesestupovalo. 
Vzhledem k  zákazu sdružování se  bylo 
zakázáno i společné trénování. Obdob-
ná situace nastala i  během rozehrané 
podzimní části sezóny 2020/21, při-
čemž pokračování, ještě v  tomto roce, 
se  dočkaly pouze profesionální soutě-
že. Ty  amatérské byly, co  se  podzimu 
týče, ukončeny. V tomto případě je však 
naděje, že  na  jaře bude situace okolo 
pandemie lepší, vládní opatření mír-
nější a soutěže se podaří dohrát, včetně 
odložených podzimních zápasů i  když 
program všech mužstev bude velmi ná-
ročný.

„A“ mužstvo se připravovalo od počátku 

ledna 2020, už  pod novým trenérem 
Václavem Štverkou, na neuskutečněný 
start jarní části sezóny Krajského pře-
boru. V  zimní přípravě odehrálo šest 
utkání, z  toho dvě byla vítězná. Těsně 
před prvním výkopem jarní části se-
zóny v  polovině března a  chystaným 
domácím utkáním proti celku SK  Bru-
šperk, přišlo nařízení o  přerušení sou-
těží a  následně v  dubnu svaz rozhodl 
o  předčasném ukončení sezóny.  Jak 
už bylo výše poznamenáno, do historic-
kých statistik se zapsalo pořadí platné 
po podzimní části sezóny 2019/20. Pro 
„A“ tým to  tedy znamenalo 11. mís-
to z  16 účastníků soutěže. Postupem 
času, s  lepšící se  pandemickou situa-
cí, docházelo k  rozvolňování přijatých 
protiepidemických opatření, a  tak 
postupně během května mužstvo za-
čalo trénovat a  mohlo odehrát i  dvě 
přípravná utkání. V  polovině června 
navíc naplánovalo vedení OFS Karvi-
ná odehrání finále okresního poháru, 
do nějž náš tým během podzimu 2019 
postoupil. Bylo to  dohrání neoficiální, 
vzhledem k  tomu, že  všechny soutě-
že byly oficiálně ukončeny. Soupeřem 
ve  finále, hraném na  neutrálním hřiš-
ti v  Loukách, byl celek FK  Český Těšín, 
hrající stejnou soutěž, tedy Krajský pře-
bor a  náš tým byl úspěšný, když zvítě-
zil 4:1. Po utkání z rukou předsedy OFS 
Karviná pana Jiřího Lincera, převzal 
kapitán Josef Hoffmann vítězný pohár 
a  šek na  5000  Kč. Podzimní část se-
zóny 2019/20 začala za  normálních 

okolností. Mužstvo doplnilo několik no-
vých hráčů jako Pavel Zahatlan, Michal 
Ristovský, Jan Motyčka, Petr Zielonka, 
Libor Němec, Martin Vlachovič, Jiří 
Adámek a  Radek Szarowski. Nejvý-
raznější posilou pak byl profesionální 
brankář z  Baníku Ostrava František 
Chmiel, který přišel na  hostování. 
V  podzimní části nové sezóny se  „A“ 
tým potýkal s  nevyrovnanými výkony, 
jistě ovlivněnými neúčastí některých 
klíčových hráčů, a  to  téměř v  každém 
utkání. Když se  však mužstvo sešlo 
v plné síle, ukázalo svou kvalitu. Po hří-
chu ale byla taková utkání asi jen tři 
z jedenácti odehraných. Nejvíce tak tým 
potěšil své fanoušky na domácím hřišti 
ve  vítězných utkáních proti Kobeřicím 
7:2 a  Fulneku 5:2. K  tomu přidal bod 
za  remízu 2:2 v  utkání „o  šest bodů“ 
na půdě poslední Čeladné. Tým trenéra 
Štverky tak má po 11 odehraných kolech 
na  kontě pouze 7 bodů, což znamená 
prozatímní 13. místo z  16 účastníků. 
V jarní části se tedy bude muset vedení 
klubu poohlédnout po dalších posilách 
a mužstvo bude muset zlepšit svůj her-
ní projev, pokud si  nechce přidělat se-
stupové starosti. Zvláště je třeba zlepšit 
obrannou činnost, jelikož je  mužstvo 
s 37 inkasovanými góly v tomto ohledu 
nejhorší v soutěži. Naopak v útočné čin-
nosti jsme určitě nepropadli. 23 vstře-
lených branek nás v tomto ohledu řadí 
na šesté místo. Na tom se tedy dá urči-
tě do budoucna stavět.  

Naše rezervní mužstvo hrající I.B  třídu 
sk. C  se  taktéž začalo připravovat po-
čátkem ledna tohoto roku. Neodehrálo 
ale žádná přípravná utkání. Vzhledem 
k  předčasnému ukončení sezóny, tak 
v jarní části neodehrálo ani jeden zápas. 
Za  sezónu 2019/20 tak oficiálně platí 
umístění na  předposledním 13. místě 
s  pouhými 8 získanými body. Nutno 
s  pokorou přiznat, že  v  tomto případě 
nám pandemie koronaviru pomohla, 
jelikož se  dalo předpokládat, že  muž-
stvo bude mít v  jarní části problémy 
se  záchranou soutěže. Novou sezónu 
2019/20 odstartoval „B“ tým, vedený 
Pavlem Bernatíkem, ale za  odlišné si-
tuace. Mužstvo posílilo hned několik 
nových hráčů, včetně brankářů Lukáše 
Valčíka a Martina Hošťáka. 
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Což byl balzám na duši, po problémech 
s  brankářským postem v  posledních 
dvou sezónách a spoléháním se na za-
půjčení gólmanů ať  už  z  „A“ mužstva 
či  dorostu. Nejednou taktéž musel 
do  branky nastoupit některý z  hráčů 
z pole. Posílené mužstvo zaznamenalo 
během podzimní části v  9 odehraných 
zápasech 4 vítězství, 1 remízu a 4 poráž-
ky. Má tedy na kontě 13 bodů a nachází 
se v klidném středu tabulky na 8. místě. 
Podzimní část byla ukončena (přeruše-
na) právě v momentě, kdy se mužstvo 
připravovalo a  těšilo na  obecní der-
by s  Internacionálem Petrovice. Snad 
se tedy soutěž na jaře roku 2021 podaří 
dohrát a  fanoušci budou mít možnost 
shlédnout během krátké doby derby 
rovnou dvě.

Naše dvě mládežnická družstva do-
rostu a mladších žáků skončila v nedo-
končené sezóně 2019/20, na  7.  místě 
ze  14 účastníků (krajská soutěž do-
rostu) respektive 5. místě z  8 účast-
níků (okresní přebor mladších žáků). 
Před novou sezónou 2020/21 došlo 
k  reorganizaci u  všech mládežnických 
družstev, zejména u  žáků. U  dorostu 
nastala změna na  postu trenéra, kdy 
odstoupivšího Jiřího Kuljovského, které-
mu ještě jednou touto cestou děkujeme 
za dlouholetou práci u dorosteneckých 
družstev pro náš klub, nahradil hráč 
„A“ týmu Pavel Zahatlan. U  žáků pak 
došlo k  rozhodnutí rozšířit počet druž-
stev vzhledem k rostoucímu počtu dětí 
a také vzhledem k jejich věkovým roční-
kům. Do okresního přeboru bylo přihlá-
šeno družstvo starších žáků a také druž-
stva starší a  mladší přípravky. Mladší 
žáci oproti minulé sezóně tentokrát 

přihlášeni neby-
li. Starších žáků 
se  trenérsky ujal 
Slavomír Laciok 
a  Vladimír 
Pavlíček, pří-
pravek pak 
Lukáš Jirout. 
Dorostenci ode-
hráli v  podzimní 
části 9 utkání, 
ve kterých získali 
14 bodů a  obsa-
dili prozatímní 
7.  místo. Nutno 
podotknout, že trenér Zahatlan nedis-
ponuje zrovna širokým kádrem, a  tak 
jsme s  umístěním spokojeni. Je  třeba 
ocenit přístup všech hráčů. Družstvo 
starších žáků okupuje, po 8 odehraných 
zápasech v  podzimní části, 7. místo 
z  12 účastníků, při 12 získaných bodech 
a drží se bodově v kontaktu se soupeři 
v tabulce výše postavenými. I tady tedy 
panuje spokojenost s  výsledky. U  pří-
pravek, kde se  nejmenší děti teprve 
fotbal hrát učí, se zaznamenávají pouze 
výsledky, nevedou se  pořadí a  tabulky. 
Přestože naše družstva odchází vět-
šinou ze  hřiště jako ta, která nastřílela 
méně branek oproti svým soupeřům, 
důležité je nadšení a chuť hráčů do hry, 
které našim nejmenším nechybí. Těší 
nás i  účast a  pomoc rodičů na  zápa-
sech, což nebývalo v  minulosti pravi-
dlem.

Závěrem rekapitulace a  zhodnocení 
roku 2020 v  našem Tělovýchovném 
spolku Lokomotiva bych velmi rád jmé-
nem výboru velmi poděkoval všem, 
kteří se  jakkoli podíleli na  práci v  klu-

bu a  jeho chodu. Hráčům za  výkony, 
trenérům a realizačním týmům za cho-
dy družstev, hospodářům za  správu 
hřišť a  úklid, členům vedení za  oběta-
vou práci na fungování klubu, ostatním 
členům i  nečlenům naší TS  za  práci 
zejména na poli občerstvení, rodinným 
příslušníkům a  přátelům hráčů za  vý-
pomoc při utkáních. V neposlední řadě 
je  třeba poděkovat všem sponzorům 
a  obci Petrovice u  Karviné za  význam-
nou podporu, díky které může náš klub 
fungovat na  dané úrovni. Všem výše 
uvedeným, a  také ostatním spoluob-
čanům, přeji krásné a  požehnané pro-
žití vánočních svátků a do nového roku 
2021 vše nejlepší, hlavně mnoho zdraví, 
což je  v  současné koronavirové době 
to nejdůležitější. Snad se příští rok situ-
ace zlepší natolik, že se život v zemi vrá-
tí do normálního stavu, sport nevyjíma-
je a  budeme se  moci sejít (bez obav) 
na fotbalových utkáních našeho klubu.     

Bc. Tomáš Lincer 
sekretář TS Lokomotiva          

Florbal v roce 
2020
Florbalový soutěžní ročník 2019/2020 
se zastavil v březnu těsně před dokon-
čením, což znamenalo, že se první tým 
Z.F.K. Petrovice zachránil v  první lize, 
B tým mohl převzít pohár za druhé mís-
to v Moravskoslezské lize mužů a D tým 
pohár za třetí místo v Moravskoslezské 
soutěži mužů. Mládežnickým celkům 
pak chybělo k  dohrání dlouhodobých 
soutěží jen pár zápasů.
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Letošní ročník se  rozběhl v  srpnu letní 
přípravou, která se vydařila ve všech ka-
tegoriích. První tým, do kterého se daří 
zapracovávat čím dál více vlastních 
odchovanců, se  po  pěti utkáních při-
blížil středu prvoligové tabulky, naše 
týmy B  a  C  se  usadily shodně na  dru-
hých místech svých soutěží.  Rozjezd 
nového ročníku se  podařil i  většině 
mládežnických družstev. Junioři si  drží 

první místo ve  3. lize. Mladší žáci před 
svými rodiči a  fanoušky na  domácím 
turnaji, hraném v  petrovické hale, vy-
bojovali pohár za druhé místo. Elévové 
na svém prvním turnaji skončili na třetí 
příčce, stejně dobře si pak vedli naši nej-
menší v  kategorii přípravek, kteří také 
na  prvním turnaji získali pohár za  třetí 
místo. 

Bohužel pandemie slibně rozehranou 
sezónu zastavila, hráči se věnují v rám-
ci svých možností individuální přípravě 
a všem nezbývá než doufat v brzký ná-
vrat na sportoviště. 

Radek Adamczyk

V Petrovicích závodili mladí rybáři
MO ČRS Karviná se sídlem v Petrovicích 
uskutečnila na  revíru Petr 2 v  Prstné 
rybářské závody, kterých se  zúčastni-
li mladí rybáři. Tento závod proběhl 
30.   rpna 2020. Všichni účastníci byli 
informováni, že  akce je  spolufinanco-
vána z  neinvestiční dotace obce Pet-
rovice u Karviné. Soutěžilo se o největ-
ší celkovou hmotnost ulovených ryb 
ve dvou dvouhodinových kolech. Závo-
du se zúčastnily děti ve věku 6 až 17 let. 
Na  1.  místě skončil Daniel Szcur, který 
nachytal celkovou hmotnost 4430 g 
nachytaných ryb. Druhá se  umístila 
Karolína Žáková s  celkovou hmotností 
3095 g nachytaných ryb. Třetí se umís-
tila Maja Grycman s celkovou hmotnos-
tí 2800 g nachytaných ryb. Ceny byly 
hodnotné. Umístnění závodnici obdr-
želi krásné pruty, rybářské navijáky, ve-
zírky, podběráky a všechny děti na niž-
ších příčkách obdržely ceny za  účast. 
Na  tyto závody se  děti přihlašovaly 
v  daný den a  poté proběhlo losování 
a rozdělení na lovná místa. 

Závodu se  účastnily i  děti z  dětského 
domu Sluníčko, které si vyzkoušely, jaké 
to  je chytat ryby. Těmto dětem pomá-
hal člen RS Josef Dlabač. Obou závodů 
se zúčastnilo 43 dětí a pořadatelů.

Naše organizace 
vede rybářský krou-
žek pod vedením 
pana Lecha Stoszka. 
Závody dětí pořá-
dáme každoročně 
a  snažíme se  přivést 
a  ukázat rybolovné 
techniky dětem, kte-
ré dosud nerybařily. 

Roman Martinek, 
MO ČRS Karviná
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Myslivost v naší obci
Rok 2020 měl v  naší obci po  stránce 
myslivosti kladné i  záporné stránky. 
Začátek roku byl plný očekávání a  při-
pravena byla řada mysliveckých, kyno-
logických a společenských akcí.

V  roce 2019 provedla obec v  prosto-
rách hájenky kompletní rekonstrukci 
kuchyně, která již byla v  neodpovídají-
cím stavu. Zatěžkávající zkouškou bylo 
pořádání mysliveckého plesu v prosto-
rách hájenky, kde nové technologie pro 
přípravu jídel obohatily mysliveckou 
kuchyni a  byly kladně hodnoceny vše-
mi přítomnými plesu. Za  tento počin 
je nutno všem členům obecního zastu-
pitelstva co nejsrdečněji poděkovat.

Naše řady se  rozrostly o  tři nové člen-
ky, které úspěšně složily zkoušky z my-
slivosti.  Jsou to  Lucie Nowoczková, 
Zuzana Trhlíková a  Pavla Mikulková. 
Nesmírným přínosem pro myslivost 
je  i  to, že  všechny tři myslivkyně mají 
lovecky upotřebitelné psy, s kterými po-
máhají myslivosti v obci. Naše Honební 
společenstvo má k dnešnímu dni 21 čle-
nů a 7 lovecky upotřebitelných psů.

Tento pozitivní průběh, nastartovaný 
počátkem roku, se  zastavil výskytem 
koronavirové epidemie. Očekávaný 
a  naplánovaný program akcí, kterými 
byly srnčí hody, pytlácká noc a  oslavy 
svatého Huberta, patrona myslivců, 
se  nekonaly. Tyto společenské akce, 
které jsou jediným vstupem mysliv-
ců k  široké veřejnosti a  kde je  možno 
ochutnat myslivecké speciality a prožít 
společné posezení u  muziky v  prosto-
rách myslivecké hájenky, byly zrušeny.

Naše letošní aktivita 
se  zaměřila na  my-
sliveckou kynologii, 
což bylo pořádání tří 
zkoušek loveckých psů. 
V  červenci Lesní zkouš-
ky loveckých psů, v září 
Všestranné zkoušky 
ohařů a  v  říjnu dvou-
denní Karvinský pohár 
v  dosledech. Tyto akce 
jsou pořádány za  spolupráce s  Okres-
ním mysliveckým svazem Karviná 
a dostaly se již do povědomí široké ve-
řejnosti, což ukazuje zájem majitelů psů 
z celé republiky o tyto zkoušky.

Každoročně byly pořádány v  naší obci 
tři hony. Letos proběhl pouze jeden, 
a  to  28. listopadu 2020 podél řeky 
Petrůvky z Petrovic do Dolních Marklo-
vic, kde jsme se  hlavně zaměřili na  lov 
lišek. V současné době se aktivita všech 
myslivců zaměřuje na opravu myslivec-
kých zařízení a  na  přikrmování zvěře 
krmivy, která nám obstaraly dvě nej-
větší zemědělské farmy v obci, a to ZE-
-FA a Pavel Kondziolka.

Závěrem chci poděkovat aktivitě zastu-
pitelstva obce, která finančně podporu-
je činnost zájmových organizací. Na rok 
2020 vyčlenilo částku 30 tisíc korun 
jako dotaci na  podporu akcí pořáda-
ných Honebním společenstvem. I  když 
z důvodu vládních nařízení a pokračující 
koronavirové epidemie jsme byli nuceni 
některé akce zrušit a vrátit určitou část 
přidělené dotace. Plně si  této aktivity 
obce vážíme a  doufáme, že  bude po-
kračovat i v příštím roce.

Jako malou nabídku myslivecké ku-
chyně v  době vánoční si  vás, občany 
naší obce, dovolujeme pozvat v  ter-
mínu 18. – 19. prosince 2020 do pet-
rovické hájenky, kde budou k prodeji 
zvěřinové klobásy, aby na  vašich 
svátečních stolech nevonělo jenom 
sladké a rybina, ale taky něco z lesa:

 ~ pátek 18. 12. - 10.00 - 16.00,
 ~ sobota 19. 12. - 9.00 - 12.00. 

S pozdravem myslivosti zdar!

Ing. Petr Trojek, 
myslivecký hospodář

Z historii Klubu Kobiet MK PZKO w Piotrowicach
W  październiku b.r. rząd ogłosił, 
w  związku z  pandemią koronawirusa, 
kolejne obostrzenia epidemiologiczne. 
Nie mogą odbywać się zaplanowane 
imprezy kulturalno-oświatowe, zebra-
nia, spotkania klubowe. Również Klub 
Kobiet działający przy Miejscowym 
Kole Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego w  Piotrowicach zmus-
zony był zawiesić swoją działalność. 
W  2020 roku nie udało się zorgani-
zować imprez, dlatego możemy tylko 

wspominać minioną jego działalność.

Klub Kobiet przy Miejscowym Kole 
PZKO, wtedy nazwany Koło Gospodyń, 
założono w  latach 50-tych. Pierwszą 
kierowniczką została Anna Janusz, 
później po 1965 roku, prowadzenie Koła 
Gospodyń przejęła Elżbieta Piecha-
czek. W  1999 roku Klub Kobiet praco-
wał w  składzie: Alojzja Błatoń, Maria 
Hanke, Wanda Masłowska, Helena Zo-
lich, Maria Maciążek, Anna Piechaczek, 

Ewa Żywczok, Wanda Fusek – prze-
wodnicząca, Gertruda Michalska, Ewa 
Sztuła i  Barbara Sztuła. Spotkania 
odbywały się dwa razy w  miesiącu. 
Klub Kobiet wszedł w skład Sekcji Ko-
biet ZG  PZKO w  Czeskim Cieszynie. 
Z  biegiem lat niektóre panie opuściły 
na zawsze szeregi Klubu Kobiet, niektó-
re z  powodu choroby zrezygnowały 
z  działalności. Aktualny Klub Kobiet 
jest nadal zespołem z  przyszłością. 
W  jego szeregach są  panie starsze, ale 
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i  młodsze. Przez wiele 
lat działał pod kierow-
nictwem Wandy Fusek, 
której już w  2015 roku 
podczas nadania odzna-
czenia PZKO „Zasłużony 
dla Związku I  Stopnia 
z Wpisem do Złotej Księ-
gi” gratulowano z  okaz-
ji dziewięćdziesiątych 
urodzin. Wanda Fusek 
jest nadal bardzo ak-
tywną działaczką Klub 
Kobiet, ale kierowanie 
Klubem Kobiet oddała 
w  ręce nowej przewod-
niczącej Marceli Mira.

Tradycyjną imprezą 
piotrowickiego Klubu 
Kobiet są  wystawy robót ręcznych, 
haftów, dekoracji świątecznych lub 
prac na  drutach. Pierwsza regularna 
wystawa odbyła się 5. i 6. 4. 2003 r. i te-
matycznie związana była z  nadchod-
zącymi Świętami Wielkanocnymi. Wy-
stawiano serwety, serwetki, a  na  nich 
wszelkiego rodzaju hafty, wyszywane 
obrazy, szydełkowanie, swetry, po-
duszki itp. Kolejne wystawy wiosenne 
Klub Kobiet zorganizował w  2005, 
2007 i 2009 roku. Najwięcej prac wyko-
nały panie Wanda Fusek, Maria Zolich, 
Alojzja Błatoń, Elżbieta, Ewa i  Barba-
ra Sztuła, Anna Piechaczek, Gertruda 
Michalska, Maria Maciążek, Wanda 
Masłowska, Helena Zolich. Efekty pracy 
piotrowickiego Klubu Kobiet przyszło 
obejrzeć setki gości, nie tylko miej-
scowych obywateli, ale również dele-
gacje klubów kobiet od  Jabłonkowa 
po  Bogumin. Wśród oficjalnych gości 
były władze Gminy oraz przewodniczą-
cy Zarządu Głównego PZKO i Sekcji Ko-
biet ZG.

W  2011 roku Klub Kobiet zorganizo-
wał wystawę jesienną, która odbyła 
się 5. i 6. 11. 2011 r. O ciekawą aranżację 
zatroszczyła się najmłodsza członkini 
Klubu, Barbara Sztuła. Jej mama, Ewa 
Sztuła, starannie uprasowała wystawi-
ane obrusy i  serwetki. Obie panie pre-
zentowały obrazy wyszywane bardzo 
drobnym haftem oraz obrazki wykona-
ne modną dziś techniką serwetkową. 
Podziwiać było można wykonane z pa-
pieru „Jezioro Łabędzie“ Wandy Dwo-
rokowej, która nie jest członkinią Klubu 
Kobiet, ale współpracuje z nim. Na wy-

stawie można było ponadto zobaczyć 
ozdoby na  choinkę, obrusy, serwetki, 
rzeczy robione szydełkiem i na drutach, 
a także ciasteczka i pierniczki. Wykorzy-
stano doświadczenie Czeskiego Klubu 
Kobiet w Piotrowicach.

Wystawa p.t. „Dzieci dla mamy i mamy 
dla dzieci” odbyła się 9. 11. 2013 r. Po-
czątkowo wystawa miała być klasy-
czną wystawą robót ręcznych. Niestety 
starsze panie się pochorowały i  trzeba 
było wymyślić coś nowego. Na wniosek 
ówczesnej przewodniczącej MK  PZKO, 
Jadwigi Karolczyk, do  organizacji wy-
stawy włączyły się młode mamy i  ich 
dzieci uczęszczające do  polskiej szkoły 
w  Karwinie-Frysztacie. Swoje wy-
roby przyniosły też wnuki starszych 
członkiń, które chodzą do  miejscowej 
czeskiej szkoły. Dzieci prezentowały 
swoje robótki, które własnoręcznie pr-
zygotowują jako upominki dla mamy, 
taty, babci, czy dziadka. Ich mamy na-
tomiast upiekły oryginalne torty urod-
zinowe. Wystawiano również wyroby 
o  tematyce bożonarodzeniowej, wień-
ce adwentowe i świeczniki, które moż-
na było na  miejscu zakupić. Najwięcej 
prac wystawiły Urszula Klikarowa, Mar-
cela Mira  i  Jolanta Janusz. Gotowania 
gulaszu i  pieczenia kołaczy doglądały 
Wanda Fusek, Wanda Masłowska 
i  Helena Zolich. Natomiast klasyczna 
wystawa robót ręcznych odbyła się 
14. i  15. 6. 2014 r. Obejrzeć można było 
hafty, ręcznie szydełkowane obrusy, 
wyroby z  papieru, serwetek, szyszek, 
a także kwiaty wykonane z dziecięcych 
pończoch. Uwagę zwiedzających przy-

ciągały również lalki, obrazki wykonane 
drobnym krzyżykiem czy zawieszone 
na ścianie „kucharki“ sprzed stu lat, czy 
prace z ceramik wykonane przez dzieci. 
O aranżację ekspozycji zadbała, jak za-
wsze, Barbara Sztuła, a swoje prace op-
rócz niej i Wandy Fusek zaprezentowały 
jeszcze Ewa Sztuła, Wanda Dworok, 
Ewa Żywczok, Anna i  Blanka Oslizlok 
i Antonia Brezo.

Kolejna wystawa odbyła się 
16.  i  17.  3.  2019 r., po  dłuższej przerwie 
związanej z budową Domu Kultury i re-
konstrukcją Domu PZKO. Ekspozycja 
nosiła tytuł „W  marcu jak w  garncu”, 
a większość eksponatów nawiązywała 
do tematyki Świąt Wielkanocnych.

Oczywiście, podobnie jak w  sąsied-
nich Kołach, piotrowicki Klub Kobiet 
dba o  Dom PZKO i  bierze pod swoje 
opiekuńcze skrzydła wszystkie impre-
zy Koła od  strony gospodarczej. Dzięki 
temu uczestnicy odchodzą do  swoich 
domów podbudowani patriotycznie, 
intelektualnie i  materialnie. Wspólnie 
z  Sekcją Kobiet ZG  PZKO przygotowu-
je wystawy towarzyszące Festiwa-
lom PZKO w  Karwinie. Jest również 
współorganizatorem wycieczek kra-
joznawczych. Działaczki Klubu Kobi-
et regularnie wyjeżdżają na  spotka-
nia organizowane przez kluby kobiet 
na całym Zaolziu.

Tekst: Tadeusz Toman
Zdjęcie: Zdislav Mikula
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KNIHOVNA

Nabídka knižních novinek 
z Obecní knihovny
Vážení a milí čtenáři, i když jsou knihovny uzavřené, stále sledujeme knižní trh a pečlivě pro vás vybírá-
me knižní novinky. Jsem ráda, že vám i v tomto předvánočním čase můžu nabídnout výběr z nejnověj-
ších detektivek, románů i bestsellerů a také knížek pro děti a mládež. Nechte se tedy inspirovat.

Knihy pro děti a mládež 
 ~ Jede, jede poštovský panáček a Pec nám spadla – 

veselá leporela
České lidové říkanky a rozpočítadla pro nejmenší čtená-
ře jsou doprovázené půvabnými ilustracemi.

 ~ Nejkrásnější místo na světě – Petr Horáček
Krásná obrázková kniha je  o  domově, o  dobrodružství, 
ale hlavně o přátelství. Petr Horáček je výtvarník a autor 
velmi úspěšné série dětských knih. Jeho knihy byly pře-
loženy do několika jazyků a vyhrály řadu mezinárodních 
cen.

 ~ Statečný čáp – Jana Olivová
Příběh o  lidech s  dobrým srdcem, kteří pomáhají za-
chraňovat zvířátka. Lenka přijíždí na dvoutýdenní tábor 
do  jižních Čech. Cestou do  města děti objeví v  komíně 
chátrající továrny poraněného čápa, Lence je okamžitě 
jasné, že na tenhle tábor nikdy nezapomene.

 ~ Trable s tátou – Jana Klimentová
Markétka se zcela nečekaně ocitá v náročné rodinné si-
tuaci, tatínek jednoho dne oznámí, že odchází z domo-
va. Mamince se hroutí svět a Markétka se musí chvílemi 
vypořádávat s  novou situací, které sama nerozumí. 
Naštěstí má  kolem sebe chápavé kamarádky i  pří-
buzné. Skvěle napsaná kniha pro mládež o palčivém 
problému současných rodin vyznívá nadějně a nabízí 
léčivý pohled na svět.

 ~ Neotvírat! Saje! – Charlotte Habersack
Další díl tajemného, možná i  trochu strašidelného 
dobrodružství tří přátel: Nema, Otky a  Bédy, kteří 
se ze všech sil snaží zachránit město. Příběh o kama-
rádství a o věcech, které jsou opravdu důležité, potěší 
nejen dětské čtenáře. Svým vtipem a nezaměnitel-
nými ilustracemi Fréderica Bertranda kniha pobaví 
i rodiče, kteří při čtení na dobrou noc určitě neusnou.

 ~ Máme kostru ve skříni – sestavil Ondřej Müller 
Dosud nevydané strašidelné básně od našich předních 
básníků a  písničkářů. „Strašidelné verše pro statečné 
děti“, jak zní podtitul knížky, potěší děti i dospělé, proto-
že každý má své tajné strachy a obavy.

 ~ Kluci jsou jako žvejkačka – Kerstin Gierová
Potrhlý příběh o jedné zamilované holce.

 ~ Pravidla se mají porušovat – Natalie 
Williamsonová
Amber žije jen s mámou a aby tohle soužití přežila, vy-
tvořila si  seznam pravidel, na  která nedá dopustit. Její 
máma totiž často střídá partnery a s každým se po chvíli 
rozejde. Amber má pro svá pravidla dobré důvody a dr-
žet se  jich je  jediný způsob, jak neskončit se zlomeným 
srdcem, až se máma zase rozhodne odstěhovat.

 ~ Deník parkouristy: Žij jako opravdový parkourista 
– Tomáš Zonyga
V téhle knížce zjistíš, co vlastně parkour je, jak se dá dělat 
bezpečně i jakou potřebuješ výbavu. Najdeš tu spoustu 
tipů a nápadů na trénování těla i mysli.

Knihy pro dospělé čtenáře 
 ~ Tati, už tam budem? – Vojtěch Bernatský

Vtipný deník populárního sportovního moderátora plný 
rodinných dobrodružství hledá odpovědi na  zásad-
ní otázky: Lze jíst jako prase, když jíte kuře? Dokážou 
si vaše děti zalehnout oko? A kdo je naučil zrovna tohle 
slovo? Příhody ze  života dvojnásobného tatínka vám 
přirostou k srdci.

 ~ Bezstarostné cesty – Josef Fousek
Nová kniha Josefa Fouska obsahuje příběhy z tuláckých 
cest křivoklátským krajem, krásné vzpomínky na kama-
rády, tuláky, místní rodáky, trampy a  chataře v  údolní 
osadě Děče u Staré řeky Berounky. Byly to útěky z města 
za chvílemi svobody.

Další nabídku knižních novinek najdete na: www.
petroviceukarvine.knihovna.info
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 ~ Aristokratka a vlna zločinnosti na zámku Kostka 
– Evžen Boček
Navzdory názvu se  čtenář v  knize nedočká násilí ani 
krvavých scén, natož vraždy. Jediným utrpením jsou 
skřípnuté ploténky a ulámané umělé nehty. Tento titul 
je již čtvrtým ze série mimořádně úspěšných humoristic-
kých románů o „poslední aristokratce“.

 ~ V nemilosti – Danielle Steelová
Když jí  zemře manžel, Sydney Wellsová rázem přichází 
o  svůj poklidný a  kouzelný život. V  devětačtyřiceti le-
tech se stává vdovou, navíc zjišťuje, že  ji  její muž neza-
hrnul do závěti. Má dvě možnosti: vzdát to, nebo začít 
znovu. Uvědomuje si, že  pokud chce mít úspěšnou ka-
riéru, na kterou by mohla být pyšná, musí vzít svůj život 
do vlastních rukou.

 ~ Láska mého života – Penelope Ward
Nový samostatný román od  nejprodávanější autorky 
New York Times. Bylo to nejkrásnější léto mého života. 
Když jsem se znovu vrátila do míst, kde jsem strávila své 
nejkrásnější chvíle, věděla jsem, že  je  jen otázkou času, 
kdy se s ním znovu setkám.

 ~ Kavárna u Anděla, Osudová léta – Anne 
Jacobsová
Druhý díl strhujícího příběhu jedné kavárenské dynastie 
v proměnách 20. století od autorky bestsellerů Panský 
dům a Venkovské sídlo.

 ~ Nový domov – Lizzie Page
Na  samém začátku druhé světové války byly poslány 
stovky dětí z  Londýna na  venkov, aby byly uchráně-
ny hrůz náletů. Bezpečí bylo ale vykoupené odtrže-
ním od blízkých a všeho známého. Takový osud potkal 
i sedmiletou Pearl. Setkává se s Vivienne, životem zkla-
manou ženou, která se  o  žádné děcko neprosila. Kdysi 
měla manžela a  sestru, ale to  hodlá nechat minulosti. 
Jenže kdo, když ne malá Pearl, by ji měl donutit postavit 
se vlastním chybám a následkům nejen svých činů? Ni-
kdo totiž není ostrovem sám pro sebe.

 ~ Doktor z Osvětimi – Szymon Nowak
Lékař, který těm, co přežili peklo vyhlazovacího tábora, 
vrátil zdraví, důstojnost a víru v člověka.

 ~ Křišťálový klíč III, Jarmarečník – Vlastimil 
Vondruška 
Děj 3. dílu zavede čtenáře zpět do  severních Čech, ne-
jen do  Kamenice, ale i  do  Děčína, Duchcova a  Liberce. 
Tam všude žijí vnuci a vnučky Ignáce Heřmana. Sklářství 
se však věnuje už jen pár z nich, ostatní se zabývají ob-
chodem, plátenictvím, krajkářstvím, ale živí se i ve služ-
bách šlechty. Falknovskou huť však stále neztrácejí 
ze zřetele.

 ~ Kat Mydlář – Jaroslava Černá
Mladý medik Jan Mydlář je  rozhodnut udělat i  nemož-
né, aby se  dostal blíže ke  své Dorotce a  mohl ji  vysvo-
bodit z  vězení. Osud mu  ovšem uštědří krutou ránu 

a  musí se  vyrovnat s  její smrtí. Aby zapomněl na  svůj 
žal, rozhodne se vstoupit do služeb pražské katovny, kde 
se jeho otupělé srdce rozechvěje při pohledu na katovu 
dceru. Jan se musí rozhodnout, zda dokáže znovu začít 
žít.

 ~ Sleduje tě – Charlie Gallagher
Sleduje tě je první knihou z nové detektivní série s mla-
dou ambiciózní vyšetřovatelkou Maddie Ivesovou a věč-
ně nabručeným inspektorem Harrym Blakerem.

 ~ Chci tvou smrt – Peter James
Nový román ze série Superintendent Roy Grace zasahu-
je. Pokud ji nemůže mít on, pak nikdo… Virtuální roman-
ce se změní v děsnou posedlost.

 ~ Pustina – Stina Jackson
Ponurý a znepokojivý severský thriller. 

Další knižní novinky najdete na  stránkách Obecní knihovny 
www.petroviceukarvine.knihovna.info. Tam si  je také může-
te zarezervovat v on-line katalogu. Můžete provést rezervaci 
také na telefonním čísle 596 361 010 nebo mailem knihov-
na@petroviceuk.cz. My vám knihy připravíme a po znovuote-
vření knihovny si je jen vyzvednete.

Informace o knihovně můžete také sledovat na našem 
facebooku:  
www.facebook.com/obecniknihovnapetroviceukarvine/ 

Snad již na brzké setkání v knihovně se těší  
knihovnice Eva a Veronika
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Jubilanti

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Srdečně blahopřejeme 
šťastným rodičům a malým 
občánkům, kteří se narodili 

v měsících listopad  
a prosinec letošního roku 

a přejeme jim především 
zdraví a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří 
uzavřeli sňatek v listopadu 
a prosinci, přejeme mnoho 

štěstí, vzájemné lásky, 
úcty a tolerance.

Obecní úřad

Listopad 2020
70 let  Eliška Heczková
 Helena Jastřemská
 Alena Kalecká
 Oldřich Tkoč
75 let  Olga Kaniová
 Stanislav Wachtarczyk

Prosinec 2020
70 let  Eva Brodová
 Bohuslav Krutki
 Marie Monczková
     Jaroslav Ryška
 Anna Schwarzová
 Ing. Jaroslav Šotola
 Vladimír Stadtherr

80 let  Stanislava Gillová
 Viktor Pamrok
85 let  Ing. Bruno Schikora
88 let  Karel Burian 
100 let  Rudolf Jastřemský

75 let  Marie Lukašíková
80 let  Eva Czernerová
85 let  Štěpán Jaworek
87 let  Helena Hanzlová
 František Liszka
 Alenka Nierychlová
94 let  Emílie Balysová

Dne 5. prosince 2020 uplynulo 
dvouleté výročí od úmrtí našeho 
drahého, milovaného manžela, 
tatínka, tchána, dědečka a  pra-
dědečka pana Ericha Gilla.

S láskou vzpomíná manželka 
Stáňa s rodinou.

Pan Rudolf Jastřemský oslavil významné životní 
jubileum
V  současné době má  obec Petrovice 
u  Karviné jediného stoletého občana. 
Je  jím pan Rudolf Jastřemský, který 
v  sobotu 7. listopadu oslavil úctyhod-
ných 100 let.

Pan Jastřemský se narodil v části obce 
Prstná čp. 74 jako osmý z  devíti dětí. 
Život v  takto velké rodině nebyl jed-
noduchý. Přesto se  vyučil jako kuchař 
– číšník. Po vyučení pracoval v Ostravě 
v  hotelu Palace, v  kavárně Fénix. Jeho 
posledním pracovním místem, odkud 
v  60 letech odešel do  důchodu, byla 
nádražní restaurace v Bohumíně.   

Když měl pan Jastřemský 28 let, ože-
nil se  s  Markétou Flajszovou. Společně 

si v Dolních Marklovicích postavili rodin-
ný dům, kde dlouhá léta žili a vychovali 
syna a dceru. V 88 letech se přestěho-
val s manželkou do domu s pečovatel-
skou službou, kde spolu prožili poslední 
část manželčina života. Ve volném čase 
se  věnoval rodině, práci na  zahrádce 
a pěstování květin. 

Poklidný život v  důchodu přerušilo 
úmrtí syna. Časem bohužel přicházely 
i další životní rány, poslední ranou bylo 
úmrtí dcery. Bylo to  nelehké období 
v životě jubilanta. Raději však vzpomí-
ná na ty šťastnější chvíle, a to narození 
čtyř vnoučat, sedmi pravnoučat a  čtyř 
prapravnoučat.  
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Pan Jastřemský v  současné době spo-
kojeně žije v  domě s  pečovatelskou 
službou v  Dolních Marklovicích, kde 
mu péči poskytují pečovatelky a rodina. 
I v tomto vysokém věku je duševně čilý, 
ale jak sám říká, fyzických sil mu ubývá. 
Pokud mu  síly stačily a  byla možnost, 
navštěvoval bohoslužby v  dřevěném 
kostelíku v Dolních Marklovicích.

Bohaté životní zkušenosti, ale i nelehké 
životní situace, kterými prošel, ovlivnily 
utváření jeho osobnosti. Rodina a zná-
mí jej oceňují jako pracovitého, starost-
livého a společenského člověka.

U  příležitosti tohoto vzácného jubilea 
přejeme našemu jubilantovi především 
pevné zdraví, mnoho krásných chvil 

s rodinou, spolubydlícími v domě s pe-
čovatelskou službou a občany Petrovic.

Obecní úřad Petrovice u Karviné

Bydlím v  Domě s  pečovatelskou služ-
bou v  Petrovicích. Touto cestou děkuji 
své švagrové Květě Krutké za její ochotu 
a obětavost. 

Ze srdce také děkuji Zdeničce, mé opa-
trovatelce z  DPS, vždy mi  ochotně 
a s úsměvem pomáhá, a zvláště během 
mé  neschopnosti, když jsem měla zlo-
menou nohu.

Poděkování také náleží všem 
děvčatům: Lidušce, Beatce 
a  Andrejce za  jejich vzornou 
službu a obětavost.

Opatrovatelky naše jste úžas-
né, mám vás moc ráda, děkuji.

Vanda Dvoroková

Vánoce v kulisách pandemie 
Milí čtenáři!  Letošní advent a  také 
vánoční svátky budou jiné. Je  jisté, 
že  se  odehrají v  kulisách pandemie. 
Čeká nás období, které bude podobně 
jako poslední Velikonoce, ještě více ro-
dinné, než tomu bylo dříve. Oprávněně 
může vzniknout obava, že budeme ner-
vóznější, vysílenější a uzavřenější. Koro-
navirové časy totiž u každého zvýrazní, 
co mu chybí nebo čeho už má nad hla-
vu. Měli bychom s tím počítat a snažit 
se být k sobě, zvlášť v rodině, ohledupl-
ní. V  praxi to  může vypadat třeba tak, 
že  navzdory všemu si  na  první místo 
postavíme své nejbližší – a jako největší 
ctnost a dobrý skutek si vytyčíme trpě-
livost! A navíc budeme hledat, co mů-
žeme udělat pro druhé, aniž bychom 
museli vyjít z domovních dveří.

Nejdůležitějším okamžikem života člo-
věka je  totiž přítomnost – teď, v  tuto 

chvíli! Je  to  velmi krátký časový úsek, 
který ovlivňuje to, co  bude, a  archivuje 
to, co  bylo. Mladý člověk touží po  zá-
žitcích, chce si hodně užít, protože jeho 
archiv je skoro prázdný. Ti starší naopak 
příliš po  ničem novém netouží, proto-
že jejich archiv je  naplněný a  oni mají 
z  čeho žít. Mladí jsou plni očekávání 
a chtějí změny. Jsou stále otevření a při-
pravení na  to, co  přijde. Starší po  žád-
ných změnách netouží, mají už  své 
vyjeté koleje, ve  kterých cítí jistotu. Je-
den chce to a druhý zase ono. Děti mají 
pocit nudy a jednotvárnosti, když musí 
zůstat doma. Rodiče mají naopak pocit 
jistoty a  klidu, když mohou být doma. 
A tak vzniká věčný generační problém. 
Jediným východiskem zůstává, že mou-
dřejší ustoupí, tedy když starší pochopí, 
že oni už vše mají za sebou, že byli také 
takoví a teď to podobně prožívají jejich 
potomci. Nečekejme, že mladí pochopí 

ty  starší. Není to  asi 
možné. Spíš se  podi-
vujme tomu, že  starší 
nechápou ty mladší. 

Přátelé! V  letošním 
roce jsme si  obzvlášť 
uvědomili hodnotu 
života. Každý život 
je  velkým Božím da-
rem! A  je  plně v  naší 
moci, co  s  ním udělá-
me. A možná, že právě 

ten letošní advent, Vánoce a  vstup 
do  nového roku mohou někomu z  nás 
naznačit, jakým směrem se  má  vydat, 
aby tento dar nezůstal prázdný, aby 
se neproměnil v evangelijní zakopanou 
hřivnu!

Končící se  advent je  dobou velkého 
očekávání, je  plný naděje. Kéž bychom 
nikoho nezarmoutili. Vždyť nejen 
my očekáváme od druhých, ale i ti dru-
zí mají plné právo stejně tak očekávat 
od nás. Co? Především to, že je budeme 
mít rádi a nezklameme je. 

Dovolte mi  také, milí čtenáři, abych 
poděkoval všem, kteří se  v  tomto roce 
jakýmkoliv způsobem starali o  dění 
v  našem kostele. Děkuji všem dárcům 
za  každý příspěvek. Děkuji za  veške-
ré práce v  kostele a  kolem něj. Děkuji 
všem, kteří se  zvlášť v  letošním roce 
neohroženě starali o  důstojný průběh 
bohoslužeb. Děkuji za  opravy, úklid, 
výzdobu, hudbu, zpěv, práci v  sakristii 
a za všechny další formy pomoci, spo-
lupráce, podpory a aktivity spojené s ži-
votem našeho kostela a  naší petrovic-
ké farnosti! Pamatujme, že  tento Boží 
stánek byl po staletí s Vámi a s Vašimi 
předky, v dobrém i ve zlém! V obdobích, 
kdy se  lidem dařilo, ale také v  dobách 
náročných a  těžkých! Je  zde s  Vámi 
a pro Vás i teď!
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Doufám, že vánoční bohoslužby se budou 
konat jako obvykle, i  když asi nikdo z  nás 
momentálně neví, jaká opatření budou 
platit. Všechny informace získáte v  pravý 
čas na  kostelních vývěskách nebo na  in-
ternetových stránkách farnosti: www.far-
nost-petrovice.cz

Přátelé! Někde jsem četl takové přání: 
Všichni, kdo smutní – NESMUTNIT! Všichni, 
kdo marodí – DOMARODIT! Kdo něco ztra-
til – NAJÍT! Kdo má  problémy – ZBAVIT 
SE JICH! Všichni, kdo se usmívají – POKRA-
ČOVAT!  Všichni, kdo jsou šťastní – VYDR-
ŽET! Ať se tato slova stanou přáním i pro 
Vás v  tom krásném čase adventu, při sla-
vení Vánoc a ať se stanou i jakousi formou 
požehnání do nového roku, který, jak snad 
všichni doufáme, bude mnohem lepší!

Váš farář P. Tomasz Stachniak

Klub ONKO příští rok oslaví 20 let
Opět píšu žádost o dotaci od Obce Pe-
trovice u  Karviné. Asi pošestnácté. Tak 
dlouho podporuje vedení obce činnost 
spolku ONKO Naděje Karviná. Patří 
mu  naše velké poděkování a  uznání. 
Klub funguje prakticky od roku 2001. 

Spolek je  sociální službou návaznou 
a  svou činnosti zajišťuje následnou 
péči onkologickým pacientům po  léč-
bě, během ní a zabývá se také prevenci 
onemocnění. Od samého počátku jsou 
mezi členy i  občané Petrovic. Prostří-
dalo se jich za tu dobu několik desítek. 
Členy spolku jsou občané i  jiných obcí 
v okolí Karviné, ale není jich tolik. V sou-
časné době dojíždí do Karviné 8 členů. 

Nedojíždí, protože tahle zvláštní a dalo 
by  se  říct, že  mizerná doba nám ne-
dovolí se  scházet, organizovat různé 
aktivity. A  my  jsme si  už  zvykli. Na  re-
kondiční pobyty, výlety za poznáváním 
něčeho zajímavého, hezkého. Na zájez-
dy do Polska, na Slovensko, kde máme 
přátelé z  příhraničních onkologických 
organizací. Navštěvovali jsme kulturní 
akce, pořádali velká setkání zástupců 
regionálních onkoklubů. A  procházky…, 
těch už  bylo. Také do  Petrovic. Pro-
hlédli si kostelík v Dolních Marklovicích 
a  prošli se  okolím. K  Zámečku jsme 
poprvé vyrazili v době, kdy byl zavřený 
a park kolem hodně, hodně neudržova-
ný. O dva roky později jsme se nestačili 

divit, jak se  vše změnilo. 
Park k  neuvěření. A  pořád 
se tam něco děje. Prohléd-
li jsme si  i  zrekonstruova-
ný Zámeček.  S  ženami 
ze  Svazu žen jsme se  tam 
několikrát utkali v  turna-
ji v  bowlingu. S  děvčaty 
ze  svazu žen se  stýkáme 
v  novém kulturním domě 
na výstavkách a nákupních 
akcích. Obdivujeme ruční 
práce petrovických žen, ta-
neční vystoupení na  různé 

téma. Soutěže o Petrovického beránka, 
pečení vánočního cukroví a další veřej-
né akce. Nejčastěji se  stýkáme na  tur-
najích v  bowlingu, letošní podzimní 
se už nekonal. V letošním roce se členky 
spolku z  Petrovic zapojily do  šití rou-
šek pro Odbor sociální města Karviné 
i Obce Petrovice.

Od  samého počátku založení podpo-
ruje činnost organizace město Karviná, 
Krajský úřad MSK. Dlouhodobě také 
Nadace OKD. V  posledních létech kaž-
doročně podpoří rekondiční pobyt.

Obec Petrovice u Karviné podporuje pri-
oritní a  hlavní projekt s  názvem Zkva-
litnění života onkologických pacientů 
v  Karviné. Podporuje zajištění funkč-
ního zázemí spolku. Podporuje cesto-
vání za  vzděláním i  prezentaci spolku 
a tím i jeho podporovatelů. Jsme vděční 
za  tuto podporu. V  dobách dřívějších 
byl spolek aktivnější, ale jak jde čas 
na  některé akce již nemáme kapacity. 
Zajištění finančních prostředků je  také 
složitější a určitě bude i v roce 2021.    

Píšu s  přesvědčením, že  bude líp, 
že  znovu navážeme na  činnost, která 
nám pomáhá žít s  nemocí spokojeně, 

OSTATNÍ INFORMACE
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s  představou příjemného cestování 
za hezkým zážitkem, společného poby-
tu v příjemném prostředí. Pro rok 2021 
je  zpracován finanční rozpočet, plán 
práce, projekty k  zajištění volnočaso-
vých aktivit. Teď je  třeba, aby se  koro-
navirová pandemie nejlépe někam vy-
tratila. Ale tak jednoduché to  nebude. 
Přesto všichni věříme, že  se  opět bu-
deme scházet. Tolik nám to chybí. Mezi 
členy spolku je několik osamělých, hod-
ně zdravotně znevýhodněných. Moc 

se  těšíme na  schůzky, 
přátelská setkávání 
na pořádaných akcích. 

Ještě jednou děkuji 
za všechny členy spol-
ku za finanční podpo-
ru vedení Obce Petro-
vice u Karviné.

Monczková Blažena,
předsedkyně spolku     

Senioři, buďte opatrní i ve vánočním období
I přes veškerá úskalí letošního roku se 
blíží předvánoční čas. V tomto období si 
všichni začínáme uvědomovat tu ma-
gickou sílu Vánoc. Žijeme v očekávání, 
těšíme se na čas strávený s rodinou a 
svými blízkými, a tak se stává, že ztrá-
címe svou obezřetnost, na které v prů-
běhu roku tolik lpíme. Bohužel i v tento 
čas se najdou takoví, kteří se právě toho 
snaží zneužít. Nejohroženějšími se stá-
vají naši senioři.

S jiskrami v očích, s naspořenými peně-
zi ze svého důchodu chtějí obdarovat 
své blízké a často vyrážejí do nákup-
ních center s velkými obnosy peněz ve 
svých peněženkách pečlivě uložených v 
kabelkách a nákupních taškách. V ne-
přeberném množství dnešních nabídek, 
a to nejen obchodních domů, stojí před 
regály plnými různého zboží, mačkajíc 
se v davu dalších nakupujících odklá-
dají kabelky do nákupních vozíků a po 
očku sledují vystavené zboží. To je však 
ten okamžik, po kterém poté se slzami 
v očích sdělují bezpečnostní službě, že 
byli okradeni.

Dnešní senioři však ne-
musejí o své úspory přijít 
pouze odcizením peně-
ženky. Řada dnešních 
seniorů se pohybuje v 
internetovém prostředí, ať již z nutnos-
ti doby, kdy alespoň tímto způsobem 
mohou komunikovat se svými blízkými. 
Není nic jednoduššího než ceny nabí-
zeného zboží v kamenných obchodech 
srovnat s cenami různých srovnávacích 
portálů na internetu. E-shopy vedou 
prim, jsou přehledné, jednoduše pár 
kliky si nakoupíme zboží, které je nám 
doručeno až do tepla domova. Ovšem i 
tato forma nákupu nese svá rizika. Sice 
se nepotkáme tváří tvář případnému 
zloději, ale také můžeme přijít o své 
úspory. Jedním z doporučení je, pokud 
to ovšem daný e-shop povoluje, na-
kupovat na dobírku a neplatit za dané 
zboží předem. Mohlo by se totiž stát, že 
se se svým nákupem nikdy nesetkáte. 
Samozřejmě lze nalézt i různé recenze 
na daný obchod, ale přiznejme si, kdo 
tyto recenze čte? Mějte také na pamě-
ti, že neuvádíme svá čísla občanských 

průkazů nebo celá rodná čísla. Taková 
sdělení by nám do budoucna mohla 
přinést nejeden problém, jako třeba 
fiktivní výzvy k uhrazení finanční částky.

Nadchází také doba dobročinných sbí-
rek různých podob, před Vánoci jsme 
všichni trochu více naladěni na vlnu 
pomáhání ostatním. U dveří nám může 
zazvonit kdokoliv třeba i osoba proka-
zující se danou společností, která např. 
sbírku zaštiťuje. Vstupní dveře bytů jsou 
většinou opatřeny kukátky, využívejte 
je, než někomu otevřete dveře bytu. Ne-
vpouštějte do bytu ani domu cizí osoby. 
Pokud již k tomu došlo, nenechávejte 
tyto osoby nikdy o samotě, nedovolte, 
aby se vám volně pohybovali po Vašem 
bytě. Neodcházejte od nich k místům, 
kde máte uloženy své úspory. Neuka-
zujte, kolik peněz máte v peněžence. 
Ostatně ani informaci kolik peněz jste 
si naspořili, nikdy nikomu nesdělujte. 
Úspory jsou pouze Vaše!!!

Knižní publikace „Černá kronika aneb ze 
soudních síní“ policie Moravskoslezské-
ho kraje poutavým způsobem vypráví 
příběhy seniorů, ne však vždy se šťast-
ným koncem. Kniha, plná poutavých 
příběhů, již byla v uplynulém období 
distribuována do všech knihoven obcí 
s rozšířenou působností v Moravsko-
slezském kraji. Knihou také disponují 
některé spolky seniorů či domovy pro 
seniory, ve kterých proběhly preventivní 
besedy s preventisty Moravskoslezské-
ho kraje.
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Mysleli jsme i na ty, kterým už v pokro-
čilém věku neslouží zrak a pro ty byla 
kniha namluvena a vydána jako au-
diokniha.

Jako poslední novinku moravskoslezská 
police představila didaktickou hru na-
zvanou „Kterak se obětí nestáti“. Hrát 
ji může dva až šest hráčů ve věku od 
šesti let. Obsahuje oboustrannou hrací 
desku, hrací kostky, figurky, herní karty 
a pravidla. Jedna strana hrací desky se 
věnuje oblasti vlastního bezpečí, kri-
tickým situacím doma i venku a dru-
há strana náleží tématu kybernetické 

bezpečnosti, tedy jak se bezpečně cho-
vat v on-line prostředí.  

Cílem projektu je seznámit veřejnost 
se základními pravidly bezpečného 
chování, aby se nestala obětí trestné-
ho činu. Hra je určena k distribuci ur-
čeným subjektům jako jsou základní 
školy, kluby seniorů, zařízení pro seniory, 
knihovny obcí s rozšířenou působností. 
V případě zájmu o tuto novou hru nás 
mohou kontaktovat prostřednictvím 
e-mailu krpt.prevence@pcr.cz. Distri-
buce hry bude zajištěna do vyčerpání 
zásob.

Tradičně máme pro seniory v rámci pre-
ventivní činnosti připraveny k dispozici 
také drobnosti v podobě křížovek či 
zvětšovacích lup pro lepší čtení.

S přáním klidného prožití svátků Vá-
nočních a nejen jich…

nprap. Karla Špaltová
vrchní inpektor oddělení prevence

nprap. Marika Jeličová
vrchní inspektor oddělení prevence

Senior doprava pro občany obce Petrovice u Karviné 
na území obce a do Karviné platná od ledna 2021
Obec Petrovice u Karviné ve spolupráci 
s firmou Renpet Plus s.r.o. nabízí obča-
nům Petrovic u Karviné službu ve formě 
osobní přepravy z  domu na  vybraná 
místa na území obce, Karviné a zpět. 

Senior doprava bude provozována 
v pracovní dny v době od 7.00 do 17.00 
hodin.

Provozovatel: RENPET PLUS s.r.o.

Senior doprava je určena pro:

 ~ seniory starší 65 let s trvalým po-
bytem v Petrovicích u Karviné

 ~ službu může využívat osoba mlad-
ší 65 let pouze pokud je držitelem 
průkazu ZTP, ZTP/P  a  má  trvalý 
pobyt v Petrovicích u Karviné

Jak si objednat senior dopravu:

 ~ nutná je  objednávka minimálně 
dva dny před plánovanou jízdou  

 ~ telefonický kontakt 800 153 961
 ~ objednávky jsou přijímány pouze 

v  pracovní dny v  době od  7 do  17 
hodin

 ~ senior, jehož zdravotní stav vy-
žaduje při přepravě doprovod, 
může cestovat v doprovodu jedné 
dospělé osoby starší 18 let v  rám-
ci stanovené platby - doprovod 
zdarma. Totéž platí pro osobu 
mladší 65 let pouze pokud je drži-

telem průkazu ZTP, ZTP/P.

Přepravní místa na  území obce Pet-
rovice u Karviné:

 ~ parkoviště u  zdravotnického stře-
diska

 ~ hřbitov v Petrovicích u Karviné
 ~ hřbitov v Dolních Marklovicích
 ~ pošta v Petrovicích u Karviné
 ~ Obecní úřad v Petrovicích u Karvi-

né

Cena pro seniora za jízdu na přeprav-
ní místa na  území obce Petrovice 
u Karviné:

 ~ platba seniora za  jízdu je  20,-Kč/
jízda

 ~ úhrada za jízdu bude u řidiče
 ~ senior může využít maximálně 10 

dotovaných jízd za měsíc 
 ~ u řidiče obdrží kartičku, kde se bu-

dou zaznamenávat jeho měsíční 
jízdy zvlášť po Petrovicích a zvlášť 
jízdy po Karviné 

Totéž platí pro osobu mladší 65 let 
pouze pokud je držitelem průkazu ZTP, 
ZTP/P. 

Přepravní místa na  území města 
Karviné:

 ~ Nemocnice s  poliklinikou Karviná-
-Ráj

 ~ Karvinská hornická nemocnice 
Karviná-Nové Město,

 ~ Poliklinika Karviná-Hranice
 ~ Zdravotnické středisko Karviná-

-Nové Město, ul. Havířská (u  kou-
paliště)

 ~ Zdravotnické středisko Karviná-
-Hranice, ul. bratr. Veverkových 
(u Permonu)

 ~ Zdravotnické středisko Karviná-
-Ráj, ul. Kosmonautů

 ~ Magistrát města Karviné (parkovi-
ště u budovy „C“ Magistrátu města 
Karviná)

Cena pro seniora za jízdu na přeprav-
ní místa na území města Karviné k lé-
kařům a na úřad:

 ~ platba seniora za jízdu je 40,-Kč
 ~ úhrada za jízdu bude u řidiče
 ~ senior může využít maximálně 

4 dotované jízdy za měsíc  
 ~ u řidiče obdrží kartičku, kde se bu-

dou zaznamenávat jeho měsíční 
jízdy zvlášť po Petrovicích a zvlášť 
jízdy po Karviné 

Totéž platí pro osobu mladší 65 let 
pouze pokud je držitelem průkazu ZTP, 
ZTP/P.

Obecní úřad Petrovice u Karviné
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Kácení dřevin
Jako každoročně v tomto období Obec-
ní úřad Petrovice u Karviné, úsek ochra-
ny přírody a krajiny obdržel větší počet 
dotazů a požadavků občanů na kácení 
dřevin. Jako reakci na tyto dotazy uvá-
díme tyto základní informace.

Vlastníkem dřevin je vlastník pozemku, 
na kterém dřevina roste. Porost na po-
zemcích je  považován za  součást po-
zemku. Povinnost vlastníka pozemků 
pečovat o  dřeviny na  něm je  dána zá-
konem č. 114/1992 Sb. ochrana přírody 
a  krajiny (ustanovení §7, odst.2 záko-
na). Tímto zákonem se také řídí povo-
lování kácení dřevin rostoucích mimo 
les a vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochra-
ně dřevin a povolování jejich kácení pak 
provádí některá ustanovení tohoto zá-
kona. 

Zákon tedy  ukládá vlastníkům povin-
nost aktivně o  stromy pečovat a  sou-
časně stanoví  i minimální rozsah tako-
vé péče. Péče o dřeviny však nezahrnuje 
pouze provedení konkrétního jednot-
livého zásahu, ale nedílnou a  neméně 
důležitou součástí je  sledování jejich 
zdravotního stavu, požadavků na ošet-
ření a ochranu, ale též rozpoznání rizika 
selhání stromu v důsledku zlomu či vý-
vratu nebo pádu jeho částí. Povinnost 
sledovat a  hodnotit stav stromů  vy-
plývá i  z  občanského zákoníku. Každá 
osoba má dle tohoto zákona povinnost 
počínat si tak, aby nedocházelo ke ško-
dám na  zdraví, na  majetku, na  příro-
dě a  životním prostředí (§ 415 zák. č. 
40/1964 Sb., občanský zákoník). Zane-
dbání péče o stromy je porušením práv-
ní povinnosti se všemi důsledky. 

Dřeviny jsou obecně zákonem chrá-
něny před poškozováním a  ničením 
a  ke  kácení dřevin je  v  zásadě nutné 
opatřit si  povolení orgánu ochrany 
přírody. Povolení ke kácení dřevin může 
být vydáno na  základě žádosti pouze 
ze závažných důvodů po vyhodnocení 
významu dřeviny z  hlediska funkčního 
a  estetického. Závažné důvody vždy 
vyhodnocuje příslušný orgán ochrany 
přírody v rámci správního řízení a v me-
zích stanovených zákonem. Zákon sice 
neuvádí, co  těmito závažnými důvody 
může být, ale z odborné literatury a ju-
dikatury přitom můžeme jako příklady 

závažných důvodů uvést: 

 ~ dřeviny ve  špatném 
zdravotním stavu, 
s  přítomností růsto-
vých defektů (např. 
tlakových vidlic), me-
chanicky poškozené 
a  napadené patogen-
ními organismy (např. 
dřevokaznými houba-
mi), suché, přestárlé, s  nízkou fy-
ziologickou vitalitou

 ~ dřeviny se  sníženou provozní bez-
pečností, s  nedostatečnou odol-
ností vůči rozlomení, vyvrácení 
či jiné destrukci, s narušeným koře-
novým systémem, s defekty 

 ~ skutečnosti, které nelze účinně 
eliminovat přiměřenými a obvykle 
dostupnými prostředky nebo po-
stupy jinak, než pokácením dřeviny 
(např. poškozování stavby kořeny 
dřeviny, apod.)

 ~ kácení z  důvodů výstavby však 
lze povolit teprve v okamžiku, kdy 
je  vydáno pravomocné územní 
rozhodnutí.

Závažným důvodem pak např. nejsou 
běžné projevy vývoje a  růstu dřevin 
spočívající např. v  opadávání listí, 
plodů či jehličí!

Orgán ochrany přírody může dle § 9 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ve  svém 
rozhodnutí o  povolení kácení dřevin 
uložit žadateli provedení přiměřené 
náhradní výsadby tak, aby byla kom-
penzována ekologická újma vzniklá po-
kácením dřevin. Současně může uložit 
následnou péči o  dřeviny po  nezbytně 
nutnou dobu, maximálně však na dobu 
pěti let.

Povolení se nevyžaduje u stromů s ob-
vodem kmene do  80 cm  měřeného 
ve  výšce 130 cm  nad zemí, pro zapo-
jené porosty dřevin, pokud celková 
plocha kácených zapojených porostů 
dřevin nepřesahuje 40 m2 a  dále pro 
dřeviny pěstované na  pozemcích ve-
dených v katastru nemovitostí ve způ-
sobu využití jako plantáž dřevin a  pro 
ovocné dřeviny rostoucí na  pozemcích 
v zastavěném území evidovaných v ka-
tastru nemovitostí jako druh pozemku 

zahrada, zastavěná plocha a  nádvoří 
nebo ostatní plocha se způsobem vyu-
žití pozemku zeleň.

Povolení dále není potřeba v případech, 
kdy dřevina svým stavem bezprostřed-
ně ohrožuje život či zdraví osob nebo 
pokud hrozí škoda značného rozsahu 
(§ 8 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb.). 
V této situaci je možné dřevinu nepro-
dleně pokácet a  oznámit to  orgánu 
ochrany přírody dodatečně, do  15 dnů 
od provedení kácení (děje se tak zejmé-
na v důsledku živelných pohrom).

Pokud bude vlastník dřeviny či  dřevin 
provádět zásahy (např. bezpečností, 
stabilizační či  zdravotní řezy...apod.), 
musí je provést tak, aby nedošlo k po-
škození dřeviny či  dřevin. V  opačném 
případě hrozí tomu, kdo zásahy prove-
dl, pokuta. K ošetřování a ořezům dře-
vin správní úřad nevydává žádné po-
volení ani souhlasné stanovisko. Jedná 
se totiž o zákonnou povinnost vlastníka 
dřevin.

Dotazy ve věci:

 ~ povolování kácení dřevin mo-
hou občané zasílat na  Obecní 
úřad Petrovice u  Karviné, úsek 
ochrany přírody a  krajiny – kanc. 
č. 5, tel. č. 558848054, e-mail 
edita.winkler@petroviceuk.cz, zde 
je  také k  dispozici tiskopis Žádost 
o vydání povolení kácení dřevin; 

 ~ veřejné zeleně na  pozemcích 
ve vlastnictví obce mohou občané 
zasílat na  Obecní úřad Petrovice 
u Karviné, tel. č. 596 361 052, e-mail 
alica.medkova@petroviceuk.cz.

Obecní úřad Petrovice u Karviné
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Redakční rada přeje všem 
čtenářům Petrovického 

zpravodaje radostné vánoční 
svátky a úspěšný rok 2021

PF2021



Petrovický zpravodaj zpravodaj@petroviceuk.cz

Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně v Petrovicích u Karviné.  
Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. 

Příspěvky zasílejte na Obecní úřad Petrovice u Karviné, č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 596 361 052, e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz.
Redakční rada si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 6/2020 vychází 11. prosince 2020.

Tisk a sazba Kartis+Co s.r.o., Borovského 14/717, 733 01 Karviná-Město.

Uzávěrka příštího čísla 1/2021 bude 29. ledna 2021. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.

Obec Petrovice u Karviné ve spolupráci s firmou 
Renpet Plus s.r.o. nabízí občanům Petrovic u Karviné 
službu ve formě osobní přepravy z domu na vybraná 

místa na území obce, Karviné a zpět.
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pondělí - pátek
7.00 - 17.00 800 153 961

Petrovice
u Karviné


